
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по 
инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 73 "Об 
утверждении Правил проведения мониторинга средств массовой информации"

Утративший силу
Приказ Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан от 27 
июня 2016 года № 13. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 26 июля 2016 года № 13989. Утратил силу приказом Министра 
информации и общественного развития Республики Казахстан от 29 апреля 2019 
года № 84 (вводится в действие с 11.04.2019)
      Сноска. Утратил силу приказом Министра информации и общественного 
развития РК от 29.04.2019  (вводится в действие с 11.04.2019).№ 84
      В соответствии с  статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 пунктом 2
апреля 2016 года "О правовых актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 73 "Об утверждении 
Правил проведения мониторинга средств массовой информации" (
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 13132, опубликованный 24 февраля 2016 года в 
информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  проведения мониторинга средств массовой информации, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. Мониторинг средств массовой информации осуществляется с 
использованием информационной системы "Автоматизированный мониторинг 
национального информационного пространства" при ее наличии.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Для выполнения работ по техническому и методическому обеспечению 
мониторинга уполномоченный орган привлекает организации на основании 
договора на выполнение государственного задания по оказанию услуг по 
проведению мониторинга средств массовой информации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Организация, выполняющая работы по техническому и методическому 
обеспечению мониторинга, производит фиксацию признаков несоблюдения 



законодательства Республики Казахстан, выявленных в процессе мониторинга, а 
также по уведомлениям государственных органов, направленных в 
уполномоченный орган по форме, согласно приложению к настоящим Правилам.
      Документы с зафиксированными признаками несоблюдения законодательства
Республики Казахстан направляются в уполномоченный орган не позднее трех 
рабочих дней с момента фиксации признаков несоблюдения законодательства с 
использованием систем электронного документооборота и информационных 
систем.";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Мониторинг доступности и свод информации, запрещенной к 
распространению по сетям телекоммуникаций на территории Республики 
Казахстан, осуществляется организацией, выполняющей работы по 
техническому и методическому обеспечению мониторинга, с использованием 
аппаратно-программных средств.".
      2. Комитету государственного контроля в области связи, информатизации и 
средств массовой информации Министерства информации и коммуникаций 
Республики Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и 
информационно-правовую систему "Әділет" в течение десяти календарных дней 
после его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан, а также в Республиканский центр правовой информации в течение 
пяти рабочих дней со дня получения зарегистрированного приказа для 
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов 
Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
информации и коммуникаций Республики Казахстан и на интранет-портале 
государственных органов;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Юридический департамент Министерства информации и 
коммуникаций Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра информации и коммуникаций Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.



Министр

информации и коммуникаций

Республики Казахстан Д. Абаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


